

## Pregão Eletrônico

926850.1032021 .18574 .4669 .139104



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS/PMVR

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
 Nº 00103/2021 (SRP)

Às 09:00 horas do dia 21 de outubro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 150/2021 de 29/06/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 1787/2021, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00103/2021. Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de escovas dentais para distribuição aos bebês e crianças especiais atendidas no Follow up. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1****Descrição:** Escova dental**Descrição Complementar:** Escova dental, material cerdas: sintético, material cabo: plástico, aplicação: infantil, características adicionais: cantos arredondados, tipo cerdas: macia, mínimo de 4 fileiras e 26 tufos**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Quantidade:** 2.000**Unidade de fornecimento:** Unidade**Valor Estimado:** R\$ 5,5900**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 0,10

**Aceito para:** ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC, pelo melhor lance de R\$ 4,1000 e a quantidade de 2.000 Unidade .

**Histórico****Item: 1 - Escova dental****Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
00.808.110/0001-84	L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA <b>Marca:</b> ALG <b>Fabricante:</b> ALG <b>Modelo / Versão:</b> ESCOVA DENTAL	Sim	Sim	2.000	R\$ 4,9900	R\$ 9.980,0000	20/10/2021 13:07:42
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Escova dental, material cerdas: sintético, material cabo: plástico, aplicação: infantil, características adicionais: cantos arredondados, tipo cerdas: macia, mínimo de 4 fileiras e 26 tufos <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
26.844.478/0001-91	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA <b>Marca:</b> CONDOR <b>Fabricante:</b> CONDOR <b>Modelo / Versão:</b> INFANTIL	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	11/10/2021 09:26:59
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha. Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon - ancora metálica - pigmentos. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
13.547.970/0001-53	ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI <b>Marca:</b> MEDFIO <b>Fabricante:</b> MEDFIO <b>Modelo / Versão:</b> MEDFIO	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	18/10/2021 16:29:35
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha.						

Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon - ancora metálica - pigmentos.

**Porte da empresa:** ME/EPP

09.331.400/0001-54	LM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	20/10/2021 11:27:20
--------------------	---	-----	-----	-------	------------	-----------------	------------------------

**Marca:** MEDFIO

**Fabricante:** MEDFIO

**Modelo / Versão:** ESCOVA DENTAL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha. Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon - ancora metálica - pigmentos

**Porte da empresa:** ME/EPP

34.369.780/0001-63	j. ribeiro COMERCIO ATACADISTA DE PECAS E ACESSORIOS au	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	20/10/2021 15:37:37
--------------------	---	-----	-----	-------	------------	-----------------	------------------------

**Marca:** condor

**Fabricante:** condor

**Modelo / Versão:** escova

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha. Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon - ancora metálica - pigmentos.

**Porte da empresa:** ME/EPP

13.684.094/0001-07	RIO D'OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	20/10/2021 16:56:04
--------------------	---	-----	-----	-------	------------	-----------------	------------------------

**Marca:** MEDFIO

**Fabricante:** MEDFIO

**Modelo / Versão:** UND

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha. Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon - ancora metálica - pigmentos.

**Porte da empresa:** ME/EPP

41.813.885/0001-25	RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	20/10/2021 17:21:36
--------------------	--------------------------------	-----	-----	-------	------------	-----------------	------------------------

**Marca:** DENTAL K

**Fabricante:** C. KOVACS

**Modelo / Versão:** INFANTIL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha. Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon - ancora metálica - pigmentos.

**Porte da empresa:** ME/EPP

14.770.109/0001-12	ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	20/10/2021 17:36:04
--------------------	---	-----	-----	-------	------------	-----------------	------------------------

**Marca:** MEDFIO

**Fabricante:** MEDFIO

**Modelo / Versão:** GORDINHA/ EXTRA MÁCIO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha. Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon - ancora metálica - pigmentos.

**Porte da empresa:** ME/EPP

11.819.860/0001-78	RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA	Sim	Sim	2.000	R\$ 5,5900	R\$ 11.180,0000	20/10/2021 20:33:00
--------------------	------------------------------------	-----	-----	-------	------------	-----------------	------------------------

**Marca:** OM UTILIDADES

**Fabricante:** OM UTILIDADES

**Modelo / Versão:** Escova de dente infantil

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Escova de dente infantil - com a cabeça pequena e cerdas ultramacias. Altura adequada e acabamento arredondado para a boca do bebê. Distribuição das cerdas na

cabeça da escova em formato arredondado. Composição do cabo em resina termo plástica e borracha. Especialmente desenvolvida para crianças entre 04 a 24 meses. Cerdas em nylon – ancora metálica – pigmentos.

**Porte da empresa:** ME/EPP

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 5,5900	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 5,5900	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 5,5900	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 5,5900	41.813.885/0001-25	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 5,5900	14.770.109/0001-12	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 5,5900	11.819.860/0001-78	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 5,5900	34.369.780/0001-63	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 5,5900	09.331.400/0001-54	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 4,9900	00.808.110/0001-84	21/10/2021 09:00:00:597
R\$ 4,8900	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:00:32:423
R\$ 4,7900	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:02:10:183
R\$ 4,6900	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:02:21:600
R\$ 4,3000	00.808.110/0001-84	21/10/2021 09:02:33:703
R\$ 4,2000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:02:43:817
R\$ 4,1000	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:02:52:403
R\$ 4,0000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:03:01:997
R\$ 4,0500	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:03:02:693
R\$ 3,9000	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:03:32:717
R\$ 3,8000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:03:40:227
R\$ 3,7000	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:03:57:523
R\$ 3,6000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:03:59:283
R\$ 4,2000	34.369.780/0001-63	21/10/2021 09:04:05:457
R\$ 3,8000	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:04:19:553
R\$ 3,5000	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:04:29:357
R\$ 3,4000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:04:42:547
R\$ 5,0000	09.331.400/0001-54	21/10/2021 09:04:58:397
R\$ 3,6000	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:05:04:263
R\$ 4,1000	14.770.109/0001-12	21/10/2021 09:05:34:990
R\$ 3,2900	00.808.110/0001-84	21/10/2021 09:06:42:833
R\$ 3,1900	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:06:46:093
R\$ 3,0900	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:06:59:283
R\$ 2,9900	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:07:16:247
R\$ 2,8900	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:08:23:160
R\$ 2,7900	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:08:30:613
R\$ 2,6000	11.819.860/0001-78	21/10/2021 09:08:46:427
R\$ 2,5000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:09:17:033
R\$ 2,4000	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:09:33:763
R\$ 2,5000	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:09:45:560
R\$ 2,3000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:09:49:197
R\$ 2,2000	11.819.860/0001-78	21/10/2021 09:09:53:223
R\$ 2,1000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:09:54:193
R\$ 2,0000	11.819.860/0001-78	21/10/2021 09:09:59:387
R\$ 2,1000	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:10:13:663
R\$ 1,9000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:10:27:260
R\$ 2,0700	26.844.478/0001-91	21/10/2021 09:10:30:200
R\$ 1,8000	11.819.860/0001-78	21/10/2021 09:10:34:300
R\$ 1,7000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:10:36:240
R\$ 1,6000	11.819.860/0001-78	21/10/2021 09:10:55:450
R\$ 1,7000	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:11:21:543
R\$ 1,5000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:11:28:483
R\$ 1,5900	41.813.885/0001-25	21/10/2021 09:13:00:180
R\$ 1,6000	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:14:17:533
R\$ 1,6500	00.808.110/0001-84	21/10/2021 09:16:44:440

R\$ 1,4000	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:20:14:180
R\$ 1,3000	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:20:48:590
R\$ 1,2000	41.813.885/0001-25	21/10/2021 09:23:48:400
R\$ 0,5200	13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:24:43:027
R\$ 1,0800	13.684.094/0001-07	21/10/2021 09:25:43:160

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item****Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	21/10/2021 09:00:08	Item aberto.
Encerramento etapa aberta	21/10/2021 09:23:41	Encerrada etapa aberta do item.
Início 1a etapa fechada	21/10/2021 09:23:41	Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance entre R\$ 1,3000 e R\$ 1,6500.
Encerramento	21/10/2021 09:28:42	Item encerrado.
Encerramento etapa fechada	21/10/2021 09:28:42	Encerrada etapa fechada do item.
Abertura do prazo - Convocação anexo	21/10/2021 09:37:07	Convocado para envio de anexo o fornecedor ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI, CNPJ/CPF: 13.547.970/0001-53.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	21/10/2021 09:51:41	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI, CNPJ/CPF: 13.547.970/0001-53.
Recusa de proposta	26/10/2021 14:09:11	Recusa da proposta. Fornecedor: ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI, CNPJ/CPF: 13.547.970/0001-53, pelo melhor lance de R\$ 0,5200. Motivo: A escova ofertada pela empresa Elisvandia Matos Domini – EPP, não atende as especificações exigidas no processo de compra. A escova da Marca MEDFIO não é para crianças entre 04 meses a 24 meses, a cabeça da escova não é em formato arredondado. Não atendendo assim o exigido no edital.
Recusa de proposta	26/10/2021 14:31:01	Recusa da proposta. Fornecedor: RIO D´OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 13.684.094/0001-07, pelo melhor lance de R\$ 1,0800. Motivo: A escova da Marca MEDFIO não é para crianças entre 04 meses a 24 meses, a cabeça da escova não é em formato arredondado. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação.
Abertura do prazo - Convocação anexo	26/10/2021 15:05:50	Convocado para envio de anexo o fornecedor RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 41.813.885/0001-25.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	26/10/2021 15:07:22	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 41.813.885/0001-25.
Recusa de proposta	27/10/2021 16:22:03	Recusa da proposta. Fornecedor: RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 41.813.885/0001-25, pelo melhor lance de R\$ 1,2000. Motivo: A escova apresentada pela empresa RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI também não é para crianças entre 04 meses a 24 meses. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação. Lélío Maciel Júnior Cirurgião dentista Divisão de Saúde Bucal
Abertura do prazo - Convocação anexo	27/10/2021 16:54:30	Convocado para envio de anexo o fornecedor RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 11.819.860/0001-78.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	27/10/2021 18:02:46	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 11.819.860/0001-78.
Recusa de proposta	28/10/2021 15:18:30	Recusa da proposta. Fornecedor: RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 11.819.860/0001-78, pelo melhor lance de R\$ 1,6000. Motivo: A escova apresentada pela empresa RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI não é para crianças entre 04 meses a 24 meses. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação. Lélío Maciel Júnior Cirurgião dentista Divisão de Saúde Bucal
Abertura do prazo - Convocação anexo	29/10/2021 16:23:17	Convocado para envio de anexo o fornecedor L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	29/10/2021 16:34:16	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84.

Abertura do prazo - Convocação anexo	29/10/2021 17:46:04	Convocado para envio de anexo o fornecedor L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84.
Recusa de proposta	03/11/2021 15:43:56	Recusa da proposta. Fornecedor: L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84, pelo melhor lance de R\$ 1,6500. Motivo: Solicitado pelo Licitante
Encerramento do prazo - Convocação anexo	03/11/2021 15:43:56	Encerrado pelo Sistema o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84.
Etapa fechada - Retorno do julgamento	04/11/2021 10:03:20	Retorno de item do Julgamento para a etapa fechada da Disputa.
Reinício etapa fechada	04/11/2021 10:08:05	Reinício da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores com o lance: R\$ 5,0000.
Encerramento etapa fechada	04/11/2021 10:13:06	Encerrada etapa fechada do item.
Encerramento	04/11/2021 10:13:06	Item encerrado.
Abertura do prazo - Convocação anexo	04/11/2021 10:16:28	Convocado para envio de anexo o fornecedor DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ/CPF: 26.844.478/0001-91.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	04/11/2021 15:55:40	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ/CPF: 26.844.478/0001-91.
Recusa de proposta	05/11/2021 08:42:03	Recusa da proposta. Fornecedor: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ/CPF: 26.844.478/0001-91, pelo melhor lance de R\$ 2,0700. Motivo: A escova da Marca Condor, Modelo Dino, não é para crianças entre 04 meses a 24 meses. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação.
Abertura do prazo - Convocação anexo	05/11/2021 08:44:11	Convocado para envio de anexo o fornecedor ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC, CNPJ/CPF: 14.770.109/0001-12.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	08/12/2021 15:25:48	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC, CNPJ/CPF: 14.770.109/0001-12.
Aceite de proposta	16/12/2021 16:15:16	Aceite individual da proposta. Fornecedor: ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC, CNPJ/CPF: 14.770.109/0001-12, pelo melhor lance de R\$ 4,1000.
Habilitação de fornecedor	16/12/2021 16:15:26	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC - CNPJ/CPF: 14.770.109/0001-12

**Não existem intenções de recurso para o item**

**Troca de Mensagens**

	<b>Data</b>	<b>Mensagem</b>
Sistema	21/10/2021 09:00:00	A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	21/10/2021 09:00:11	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	21/10/2021 09:02:05	Senhores Licitantes, Bom dia! Com as mudanças ocorridas no sistema comprasnet na sala de disputa as mensagens de avisos enviadas por esta pregoeira será disponibilizadas no decorrer do certame. Recomendando total atenção dos senhores (a) .
Pregoeiro	21/10/2021 09:02:11	A comunicação entre o Pregoeiro e os licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico denominado CHAT.
Pregoeiro	21/10/2021 09:02:17	Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais e de que reúnem todos os requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem essas condições sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção.
Pregoeiro	21/10/2021 09:02:33	LEMBRANDO QUE OS LANCES DEVERÃO CONTER 02 (DUAS) CASAS DECIMAIS PARA OS CENTAVOS, CONFORME PREVÊ O SISTEMA FINANCEIRO BRASILEIRO E O EDITAL.

Pregoeiro	21/10/2021 09:02:39	Pedimos a ATENÇÃO de todos os participantes para só ofertarem seus lances se possuírem TODA a documentação habilitatória exigida no Edital, pois o SICAF não inibe a obrigatoriedade da apresentação de toda a documentação de habilitação, evitando, assim, as penalidades previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.
Pregoeiro	21/10/2021 09:02:46	Caberá ainda, ao licitante, acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão Eletrônico, obrigando-se a responder as solicitações do Pregoeiro via "chat", ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante de sua ausência de manifestação, pela inobservância de quaisquer mensagens emitidas ou de sua desconexão.
Pregoeiro	21/10/2021 09:02:54	Informamos que, caso haja alguma divergência no descritivo do Edital com o Sistema Comprasnet prevalecerá o Edital.
Sistema	21/10/2021 09:23:41	A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R\$ 1,3000 e R\$ 1,6500 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:28:41 do dia 21/10/2021.
Sistema	21/10/2021 09:28:42	O fornecedor da proposta no valor de R\$ 1,6500 não enviou lance único e fechado para o item 1.
Sistema	21/10/2021 09:28:42	O fornecedor da proposta no valor de R\$ 1,6000 não enviou lance único e fechado para o item 1.
Sistema	21/10/2021 09:28:42	O item 1 está encerrado.
Sistema	21/10/2021 09:28:49	Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.
Pregoeiro	21/10/2021 09:30:56	Srs. licitantes, bom dia!
Pregoeiro	21/10/2021 09:31:43	Srs. Licitantes, neste momento irei negociar com o vencedor do item. Desta forma, solicito encaminhar sua resposta no prazo de 5 minutos a partir do envio de cada mensagem.
Pregoeiro	21/10/2021 09:32:14	Para ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI - Bom dia! Sr. licitante, há possibilidade de efetuar uma redução no seu lance para o item 01? No aguardo de resposta
13.547.970/0001-53	21/10/2021 09:34:56	Bom dia, este é nosso valor mínimo.
Pregoeiro	21/10/2021 09:35:57	Para ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI - Obrigado
Pregoeiro	21/10/2021 09:36:46	Sr. licitante neste momento estaremos o convocando para anexar sua proposta readequada.
Sistema	21/10/2021 09:37:07	Senhor fornecedor ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI, CNPJ/CPF: 13.547.970/0001-53, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema	21/10/2021 09:51:41	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI, CNPJ/CPF: 13.547.970/0001-53, enviou o anexo para o ítem 1.
Pregoeiro	21/10/2021 09:56:00	Srs. Licitantes, a proposta enviada por anexo será encaminhada para avaliação técnica. Neste momento estamos interrompendo o certame temporariamente, retornaremos amanhã dia 22/10/2021 às 15 horas para dar continuidade aos trabalhos. Obrigado! Tenham uma boa tarde.
Pregoeiro	22/10/2021 16:44:48	Srs. licitantes ainda não tivemos uma resposta ao parecer tecnico portanto estamos interrompendo o certame temporariamente, retornaremos terça feira dia 26/10/2021 àh 14 horas para dar continuidade aos trabalhos. Obrigado! Tenham uma boa tarde.
Pregoeiro	26/10/2021 14:05:02	Srs. Licitantes, Boa tarde!
Pregoeiro	26/10/2021 14:05:56	Srs. licitantes estamos reiniciando o certame com as com a analise das propostas e os documentos de habilitação.
Pregoeiro	26/10/2021 14:06:38	A escova ofertada pela empresa Elisvandia Matos Domini – EPP, não atende as especificações exigidas no processo de compra. A escova da Marca MEDFIO não é para crianças entre 04 meses a 24 meses, a cabeça da escova não é em formato arredondado.
Pregoeiro	26/10/2021 14:07:00	Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação. Lélío Maciel Júnior Cirurgião dentista Divisão de saúde bucal
Pregoeiro	26/10/2021 14:10:17	Para RIO D´OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Sr. Licitante, boa tarde!
Pregoeiro	26/10/2021 14:15:06	Para RIO D´OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Conforme informações anexas ao sistema o Sr. Ofertou o mesmo fabricante do primeiro colocado, entretanto não foi anexado ao sistema Catálogo da escova a ser entregue
Pregoeiro	26/10/2021 14:16:58	Para RIO D´OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - O senhor poderia confirmar o modelo ofertado?
13.684.094/0001-07	26/10/2021 14:27:00	Boa tarde, o modelo é FTP-035, escova dental oral para uso infantil cabo em polipropileno, com cerdas de nylon natural e coloridas, com protetor de cerdas embalados em sacos plástico.
Pregoeiro	26/10/2021 14:30:15	Para RIO D´OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Sr. licitante a escova apresentada também não é para crianças entre 04 meses a 24 meses, a cabeça da

		escova não é em formato arredondado. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação.
Pregoeiro	26/10/2021 14:33:15	Srs. licitantes devido a desclassificação do licitante 1 e 2 para item, estamos convocando o licitante 3 conforme ordem de classificação.
Pregoeiro	26/10/2021 14:34:16	Para RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI - Sr. licitante, há possibilidade de efetuar uma redução no seu lance para o item 01? No aguardo de resposta
41.813.885/0001-25	26/10/2021 14:49:36	Boa tarde! Infelizmente já estamos no nosso mínimo.
Pregoeiro	26/10/2021 14:57:45	Para RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI - Sr licitante teria como nos enviar o modelo da escova dental ou o catálogo do produto?
41.813.885/0001-25	26/10/2021 14:59:55	Sim, só um momento.
41.813.885/0001-25	26/10/2021 15:01:26	Por favor, abrir o anexo para enviarmos.
Sistema	26/10/2021 15:05:50	Senhor fornecedor RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 41.813.885/0001-25, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema	26/10/2021 15:07:22	Senhor Pregoeiro, o fornecedor RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 41.813.885/0001-25, enviou o anexo para o ítem 1.
Pregoeiro	27/10/2021 08:46:11	Srs. Licitantes, bom dia!
Pregoeiro	27/10/2021 08:46:59	O catalogo anexado foi enviado para análise técnica, retornaremos o certame as 16 horas com a análise do produto ofertado
Pregoeiro	27/10/2021 16:19:25	Srs. licitantes boa tarde
Pregoeiro	27/10/2021 16:19:39	Srs. licitantes a partir deste momento estamos reiniciando o certame, dando continuidade a aceitação das propostas.
Pregoeiro	27/10/2021 16:21:15	Sr. licitante a escova apresentada pela empresa RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI também não é para crianças entre 04 meses a 24 meses. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação. Lélío Maciel Júnior Cirurgião dentista Divisão de Saúde Bucal
Pregoeiro	27/10/2021 16:22:28	Srs. licitantes devido a desclassificação do licitante 3 para item, estamos convocando o licitante 4 conforme ordem de classificação.
Pregoeiro	27/10/2021 16:22:54	Para RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA - Sr. licitante, há possibilidade de efetuar uma redução no seu lance para o item 01? No aguardo de resposta
11.819.860/0001-78	27/10/2021 16:48:31	Boa tarde Sr. Pregoeiro, estamos em nossa melhor oferta.
Pregoeiro	27/10/2021 16:54:16	Para RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA - Sr. licitante neste momento estaremos o convocando para anexar sua proposta readequada. Solicitamos nos enviar também o modelo da escova dental ou o catálogo do produto.
Sistema	27/10/2021 16:54:30	Senhor fornecedor RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 11.819.860/0001-78, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema	27/10/2021 18:02:46	Senhor Pregoeiro, o fornecedor RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 11.819.860/0001-78, enviou o anexo para o ítem 1.
Pregoeiro	28/10/2021 10:20:54	Srs. licitantes, bom dia!
Pregoeiro	28/10/2021 10:21:18	O catalogo anexado foi enviado para análise técnica, retornaremos o certame as 15 horas com a análise do produto ofertado.
Pregoeiro	28/10/2021 15:17:23	Srs. Licitantes, Boa tarde!
Pregoeiro	28/10/2021 15:17:37	Srs. licitantes a partir deste momento estamos reiniciando o certame, dando continuidade a aceitação das propostas.
Pregoeiro	28/10/2021 15:17:50	Sr. licitante a escova apresentada pela empresa RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA também não é para crianças entre 04 meses a 24 meses. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação. Lélío Maciel Júnior Cirurgião dentista Divisão de Saúde Bucal
Pregoeiro	28/10/2021 15:19:10	Srs. licitantes devido a desclassificação do licitante 4 para item, estamos convocando o licitante 5 conforme ordem de classificação.
Pregoeiro	28/10/2021 15:19:37	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - Sr. licitante, há possibilidade de efetuar uma redução no seu lance para o item 01? No aguardo de resposta
Pregoeiro	29/10/2021 16:20:19	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - Sr. Licitante, estamos no aguardo
00.808.110/0001-84	29/10/2021 16:21:55	Boa Tarde, Infelizmente não conseguimos redução para o item 01.
00.808.110/0001-84	29/10/2021 16:22:32	Estamos no menor valor.
Pregoeiro	29/10/2021 16:23:01	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - Sr. licitante neste momento estaremos o convocando para anexar sua proposta readequada. Solicitamos nos enviar também o modelo da escova dental ou o catálogo do produto.

	Sistema	29/10/2021 16:23:17	Senhor fornecedor L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
00.808.110/0001-84		29/10/2021 16:25:06	OK
	Sistema	29/10/2021 16:34:16	Senhor Pregoeiro, o fornecedor L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84, enviou o anexo para o ítem 1.
	Pregoeiro	29/10/2021 16:36:13	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - sr licitante
	Pregoeiro	29/10/2021 16:36:33	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - Solicitamos nos enviar também o modelo da escova dental ou o catálogo do produto.
	Sistema	29/10/2021 17:46:04	Senhor fornecedor L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.808.110/0001-84, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
	Pregoeiro	29/10/2021 17:46:43	rs. licitantes devido o termino do nosso expediente estamos suspendendo o certame . Retornaremos quarta feira dia 03/11/2021 as 14:00h para darmos continuidade ao certame. Boa tarde a todos.
	Pregoeiro	03/11/2021 14:03:38	Srs. Licitantes, Boa Tarde!
	Pregoeiro	03/11/2021 14:04:04	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - Sr Licitante Solicitamos o envio do modelo da escova dental ou o catálogo do produto.
00.808.110/0001-84		03/11/2021 14:11:18	ok
00.808.110/0001-84		03/11/2021 14:20:35	Não temos como atender.
	Pregoeiro	03/11/2021 15:09:23	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - neste caso estaremos desclassificando sua proposta, ciente?
00.808.110/0001-84		03/11/2021 15:41:22	ciente
	Pregoeiro	03/11/2021 15:43:28	Para L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA - obrigado
	Sistema	03/11/2021 15:43:56	Encerrado pelo Sistema o prazo de Convocação do Fornecedor
	Pregoeiro	03/11/2021 15:47:51	Srs. Licitantes com a desclassificação dos licitantes retornaremos a fase de disputa amanhã dia 04/11/2021 às 10 horas
	Pregoeiro	04/11/2021 10:01:39	Srs. Licitantes, Bom dia!
	Pregoeiro	04/11/2021 10:02:29	Neste momento estamos reiniciando o certame e com as desclassificações dos fornecedores anteriormente convocados, estaremos retornando a fase de disputa
	Sistema	04/11/2021 10:03:20	A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances: R\$ 2,0700, R\$ 4,1000 e R\$ 4,2000, poderá enviar um lance único e fechado até às 10:08:01 do dia 04/11/2021.
	Sistema	04/11/2021 10:08:04	O fornecedor da proposta no valor de R\$ 2,0700 não enviou lance único e fechado para o item 1.
	Sistema	04/11/2021 10:08:05	O fornecedor da proposta no valor de R\$ 4,2000 não enviou lance único e fechado para o item 1.
	Sistema	04/11/2021 10:08:05	O fornecedor da proposta no valor de R\$ 4,1000 não enviou lance único e fechado para o item 1.
	Sistema	04/11/2021 10:08:05	A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R\$ 5,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:13:04 do dia 04/11/2021.
	Sistema	04/11/2021 10:13:06	O fornecedor da proposta no valor de R\$ 5,0000 não enviou lance único e fechado para o item 1.
	Sistema	04/11/2021 10:13:06	O item 1 está encerrado.
	Pregoeiro	04/11/2021 10:15:59	Para DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - Sr. Licitante, Bom dia!
	Pregoeiro	04/11/2021 10:16:16	Para DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - Sr. licitante neste momento estaremos o convocando para anexar sua proposta readequada. Solicitamos nos enviar também o modelo da escova dental e/ou o catálogo do produto.
	Sistema	04/11/2021 10:16:28	Senhor fornecedor DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ/CPF: 26.844.478/0001-91, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
26.844.478/0001-91		04/11/2021 15:36:23	Boa tarde, iremos providenciar.
	Sistema	04/11/2021 15:55:40	Senhor Pregoeiro, o fornecedor DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ/CPF: 26.844.478/0001-91, enviou o anexo para o ítem 1.
	Pregoeiro	05/11/2021 08:39:38	Srs. Licitantes, Bom dia!
	Pregoeiro	05/11/2021 08:40:03	Segue resposta da análise da proposta realizada pelo setor solicitante



Pregoeiro	05/11/2021 08:40:51	A escova da Marca Condor, Modelo Dino, não é para crianças entre 04 meses a 24 meses. Não atendendo assim o exigido no edital, ocasionando sua desclassificação. Lélío Maciel Júnior Cirurgião dentista Divisão de Saúde Bucal
Pregoeiro	05/11/2021 08:41:32	Portanto estamos desclassificando a proposta da empresa DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA e convocando os proximos classificados
Pregoeiro	05/11/2021 08:44:04	Para ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC - Sr. licitante neste momento estaremos o convocando para anexar sua proposta readequada. Solicitamos nos enviar também o modelo da escova dental e/ou o catálogo do produto.
Sistema	05/11/2021 08:44:11	Senhor fornecedor ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC, CNPJ/CPF: 14.770.109/0001-12, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Sistema	08/12/2021 15:25:48	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ELETRIDAL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIC, CNPJ/CPF: 14.770.109/0001-12, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	15/12/2021 17:01:43	Srs. Licitantes, informamos que tivemos retorno da análise técnica do item ofertado portanto retornaremos o pregão amanhã dia 16/12/2021 às 16h
Pregoeiro	16/12/2021 16:07:41	Srs. Licitantes, Boa tarde!
Pregoeiro	16/12/2021 16:14:26	Srs. licitantes estamos reiniciando o certame com o resultado da análise da proposta emitida pelo Lélío Maciel Júnior, Cirurgião dentista, Divisão de Saúde Bucal, conforme segue: Informe que a proposta apresentada pela empresa ELETRIDAL atende as especificações. Por esse motivo atesto que a proposta pode ser aceita.
Pregoeiro	16/12/2021 16:15:00	Portanto a proposta e os documentos de habilitação do vencedor estão de acordo com o exigido no edital. Desta forma, estaremos aceitando a proposta e abrindo o prazo para manifestação de intenção de interposição de recurso. Após o termino do prazo da intenção de interposição de recurso encerraremos o certame.
Sistema	16/12/2021 16:15:27	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento
Pregoeiro	16/12/2021 16:16:04	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 16/12/2021 às 16:50:00.

**Eventos do Pregão**

Evento	Data/Hora	Observações
Alteração equipe	04/10/2021 09:28:50	
Abertura da sessão pública	21/10/2021 09:00:00	Abertura da sessão pública
Julgamento de propostas	21/10/2021 09:28:49	Início da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo	16/12/2021 16:15:27	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	16/12/2021 16:16:04	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 16/12/2021 às 16:50:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:52 horas do dia 16 de dezembro de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

  
GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO  
Pregoeiro Oficial

  
BARBARA HELENA BELLEI TEIXEIRA  
Equipe de Apoio

  
LUCIANA DE MELO NUNES  
Equipe de Apoio

  
JOSE EDUARDO CARDOSO CORADINE  
Equipe de Apoio

 **Imprimir o Relatório**

**Voltar**

